¹⁰ Meselelerin bu boyutu için bkz: A. Fattal, *Le statut des non-Musulmans en pays d'Islam* (Beyrut, 1958).

çekişmeleri gün yüzüne çıkarmıştır. Nadiren de olsa böyle metinler ve çalışmalar, halk edebiyatında rastladığımız aşırı polemik türüne dönüşmüştür.¹¹

3. İnançsızlığın (Kufr) Doğası

(a) Taberî'nin (v. 310/923) tefsîri, çok eski rivayetlerin en önemlisi olarak kabul edilir. Taberî, sistem kurucularının yapmaya çalıştıkları gibi,¹² Kur'ânî doktrinlerin temeli üzerine total bir sistem formüle etmeksizin her âyet, her kelime veya kelimeler grubunu izah ederek Kur'ân âyetlerinin yorumunu yapmıştır.

Muhammed'i yalancı biri olarak nitelermelerine (*tekzîb*) karşı bu kınama tekrarlanmaktadır.²⁴ Taberî, "onlar doğru olarak bildikleri şeyi inkar eden kâfirlerdir" demektedir.²⁵

(b) X. asırdan günümüze kadar egemen Sünnî İslâm'ın bir dalı olan Eş'ariyye mezhebinin rivayete dayanan teologları hıristiyanlığa karşı bu kınamaları devam ettirdiler. Bakillânî (ö. 403/1013) *Kitâbu't-Temhîd*'inde inanmayanları 'Ehlu'l-küfr ve'l-cahd ve't-tekzîb' şeklinde sistematize edilmiş bir ifade türü içine dahil etmiştir.²⁶ Bu durumda kesin bir ölçü olan *kufr*, imanın zıddı olarak görülür. Küfür, doğru inanca aykırı olan bir şeye inanmaktır. 'Bu durum, imanın zıddıdır.

Muhammed Abduh, sadece Müslüman inancının modern çağa iyi uyum sağlayacağını kanıtlamaya çalışmıştır. O, yaşamı boyunca (1848-1905), Hıristiyanlığa aykırı fikirlerle ön plana çıkmıştır.³¹

Mu'tezilî Kadı Abdalcabbâr'ın (ö. 415/1025) *Mugnî'si*³² veya Bakillânî'nin *Kitâbu't-temhîd'i*³³ gibi çok daha kapsamlı çalışmalar, Hıristiyanlıktan bahsederken, kendilerini özel bir problem hususunda Hıristiyanlığın çeşitli mezhepleri ve düşünce ekollerinin öğretileriyle sınırlamışlardır. Doğrudan doğruya polemige girmek çoğu durumlarda gereksizdir. Zaten, çeşitli Hıristiyan mezhepleri çelişkili görüşlerini kendi aralarında konuşmaktadırlar.

²⁸ Aynı şekilde bkz: Bağdâdî, *Usûlu'd-dîn* (İstanbul, 1346/1928), s. 248.

²⁹ Bakillânî, *a. g. e.*, No. 583.

³⁰ Karş: P. Antes, *Prophetenwunder*, s. 29 vd.

³¹ Muhammed 'Abduh, *Risaletu't-tevhîd* (Kahire, 12. Baskı, 1366/1946), I. Musâ'ad ve Kenneth Cragg tarafından İngilizceye çevrilmiştir: *The Theology of Unity* (London, 1966); M. Abduh, *el-İslâm ve'n-nasraniyye maal-ilm vel-medeniyye* (Kahire, 3. Baskı, 1341/1921), G. Hasselblatt tarafından Almancaya çevrilmiştir.

Hıristiyan öğretisinin çeşitli mezhepleri özetlenir. Keza krş: T. Baarda, 'Het ontstaan van de vier Evangelien volgens 'Abd al-Djabbâr', *Nederlands Theologisch Tijdschrift*, 28 (1974), s. 215-38.

³³ Bakillânî, *a. g. e.*, s. 132 vd.

(c) Bu ‘felsefe-edebiyat’ formunun en meşhur örnekleri, İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) *‘Kitâbu’l-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihâl’i*, Şehristânî’nin (ö. 548/1153) dinî gruplar ve felsefî ekoller hakkındaki [*el-Milel ve’n-nihal*] isimli çalışması ve Gazzali’nin (ö. 505/1111) *‘Hz. İsa’nın Tanrısallığına Karşı Reddiye’* isimli risalesidir.³⁴ Aynı zamanda güçlü etkili bir tarihe de sahip olan en kapsamlı çalışma, rahip iken daha sonra Müslümanlığı kabul eden ve asıl adı Fray Anselmo Turmeda olan Abdullah et-Tercümân’ın (1422-1430 yılları arasında muhtemelen 1425’de ölmüştür) *Tuhfe* adlı eseridir.³⁵

İsa’nın tanrısallığının yetersiz delilleri olarak gözükmüştür.⁴⁰ Turmeda’nın Synoptik İncilleri* mukayesesi çok modern bir çalışma olarak düşündürücüdür.⁴¹

³⁴ Bu eser, F. E. Wilms tarafından Almancaya şu isimle çevrilmiştir: *al-Ghazalîs Schrift wider die Gottheit Jesu* (Leiden, 1966); Keza krş: R. Paret, *Toleranz...*, s. 362 vd. Gazâlî 505/1111’de öldü.

³⁵ M. de Epalza, *La tuhfâ, autobiografía y polémica islamica contre el Cristianismo de Abdallâh al-Taryumân* (Fray Anselmo Turmeda) (=Atti della Accademia Nazionale die Lincei, Roma 1971) (Bundan böyle Epalza olarak zikredilecektir). Güçlü etkili tarihi için bkz: s. 43 vd.